
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 51Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 023 - EXERCÍCIO: 2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004 /2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT´S FOTOGRÁFICOS, COM ENTREGA ÚNICA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES ABAIXO, NO INTUITO DE ATENDER ÀS NE-
CESSIDADES DESTA COORDENADORIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CAS/
DAB/SUSIPE
VALOR TOTAL: R$ 8.999,50 (OITO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 52.20103.421.1422.8228,
NATUREZA DA DESPESA 339039, FONTE: 0101000000
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2019
VIGÊNCIA: 28/05/2019 A 28/05/2020 (12 meses)
CONTRATADO: SOUZA SERVICE
ENDEREÇO: RUA R SANTOS DOS SANTOS N° 5 BAIRRO: TAPANÃ/ ICO-
ARACI
CEP: 66825-620 BELÉM – PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440760

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2°
Data da assinatura: 31/05/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Cláusula Oitava: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 90 
(noventa) dias, iniciando sua vigência em 31/05/2019 e encerrando em 
28/08/2019, sob a luz dos ditames do art. 57, §1º da Lei nº 8666/93. 
Com renúncia de reajuste ao contrato, em obediência ao artigo 2º, inciso 
III do decreto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece diretrizes 
para o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, no âmbito 
da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo. 
Ficando o valor global do contrato R$ 30.000,00 (trinta mil reais), em 
proporcionalidade ao prazo prorrogado.
Contrato: 039  - Exercício: 2017
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
Endereço: Estrada do Aura s/n, bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-540 - Ananindeua-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440754
Termo aditivo: 2°
Data da assinatura: 29/05/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Cláusula Décima Terceira – Do Preço
Justifi cativa: O presente contrato terá um acréscimo de 9,77%, referente 
a 03 (três) linhas telefônicas móveis, com fulcro no Art. 65, § 1º da Lei 
Federal 8.666/93, o Valor Mensal do Contrato para R$ 17.656,87 (dezes-
sete mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos), 
e o Valor Global para R$ 211.882,44 (duzentos e onze mil, oitocentos e 
oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).
Contrato: 059 - Exercício: 2015
Contratado: CLARO S.A
Endereço: Rua R Henri Dunant, n° 780, Torre A e Torre B Bairro: Santo 
Amaro
CEP: 04.709.110 - São Paulo – SP
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440931
Termo aditivo: 6°
Data da assinatura: 31/05/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Cláusula Oitava: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 
(seis) meses, iniciando sua vigência em 01/06/2019 e encerrando em 
01/12/2019, a luz dos ditames do art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93; 
com renúncia da Cláusula de reajuste ao contrato. Permanecendo o valor 
global em R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais).
Contrato: 040 - Exercício: 2016
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: Av. Nazaré, nº 532, sala 117.
CEP: 66035-170- Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440756

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual 
nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 070/2018/SUSIPE (Proces-
so nº 2018/416346), que tem como objeto a Aquisição de Equipamentos 
de Impressão (PLOTTER), visando atender às necessidades da Superin-
tendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por 
Item, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:

1- TOP LICITA LICITAÇÕES E COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL E/ 
CNPJ: 22.883.543/0001-37
Valor Total: R$ 21.225,27
Itens: 01
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 21.225,27 (vinte e um mil duzentos e vinte e 
cinco reais e vinte e sete centavos ).
Belém, 20 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício

Protocolo: 440752

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1947/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ  – Matrícula: 54188474
AGENTE PRISIONAL
Programa de Trabalho: 52.82.28 - Fonte de Recurso –0662003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.568,42
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440757

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº02/2019/SECULT
 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Ser-
viço de Vigilância Patrimonial Armada e Desarmada, de Forma Contínua, 
pelo prazo de 12 (doze) meses nos diversos espaços da Secretaria de 
Estado de Cultura, observados os tipos e quantidades de postos de ser-
viços, escalas de trabalho e quantitativo de vigilantes, de acordo com o 
cronograma e especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo 
I), que passam a fazer parte integrante deste edital, independentemente 
de transcrição; Data de Abertura: 17/06/2019; Hora: 10h00min (Horário 
de Brasília).
Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 
825490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural 
de Licitações COMPRASPARÁ.
Informações: cpl.secult@secult.pa.gov.br
Belém (PA), 03 de junho de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 440813

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA 348/19 de 31.05.2019
Servidor: Ronaldo Bitencourt Lourenço
Matrícula: 5080074/1
Cargo: Assistente Cultural
Período anterior: 03.04.2019 a 02.05.2019, 30 (trinta) dias
Novo período: 01.07.2019 a 30.07.2019, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 07.01.2018 a 07.01.2019

Protocolo: 440780

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA n° 347 de 30.05.2019
Servidor: Antonio Cláudio Coimbra Vallinoto Júnior
Matricula: 33308-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Objeto: Remover da Gerência de Pessoas, para o Museu Histórico do Es-
tado do Pará/MHEP
Data da remoção: A contar de 03.06.2019

Protocolo: 440759


